demonstrat.

a Quod ' animaj impiorum hominum statim

post mortem ad infernum perducantur. C. vii.

a Et ne dicatur quod descensus eorumad in-

feros retardetur per aliqua spatia temporis, Job

ostendit, quod statim ad infernum descendunt,

qui loquens de impiis divitibus xxi cap. dicit

:

bucunt i:i bonis dies siios, et in punclo ad inferna

descendunt ; quoJ exponeiis Gregurius XV libro

Moralium capile 23 dicit : Ecce beatus vir

eorum gnudia diu narraverat. Quomodo nunc
asserit, quod in puncto ad inferna descendant,

uisi quod onmis longitudo temporis vitae prajsen-

tis punctus esse cognoscitur cum fine termiuatur?

cum enim ad extremum quisque perducitur, de

prcEterilo jam nihil teuet, cui tempora cuncta

dilapsa sunt : in futuro nihil habet, quia unius

hone moinenta non reslant. Vita ergo, qua sic

angustari poluit, punctus fuit : ut enim jam prae-

diximus, in punclo slylum ponimus et levamus.

Quasi ergo in puucto vitam tetigit, qui hanc acce-

pit et amisit, et secunJum hoc in puncto ad in-

ferna descendunt, qui slatim, hac vita prssenti

terniinata, ad inferni poenas trahuntur.

B Unde et Luc. xii Dominus dicit de divile

cujus ager uberes fructus allulit : qui dicebat in

corde suo : Anima, habes multa bona reposita in

annos plurimos, quiesce, cnmede, bibe. epulare

;

dixit autem illi Deus : Stulte, animam tnnm hac
nocte repetant a te, quce autem paravisii cnjus
eruut? Ubi dicit glossa. Qui longa tihi teriipora

divitiaium promittebas, hac nocte pr;creptus aliis

congregata relinques, Dicit autem : Repetnnta te ;

secundum Clirysostomum : Exposcebant enim eain

terribiles qua}daiii virtuttsad hocmissie, quoniam
si de civitate in civitatem transeuntes egemus du-
ctore, multo magis anima absoluta a corpore ad

futuram vitam transmigrans indigebit ducatu. Ob
hoc multoties recusat aiiima et regreditur in pro-

fundum, cum debet exire a corpore : sernper

enim stimulat nos conscientia peccatorum, sed

praecipue cum debemus trahi ad terribile judi-

cium, tunc enim fota congeries criminum inno-

vatur, et pr£e oculis posita mentem percellil : et

sicut carcerati semper quidem dolorosi sunt, tunc

autem praeL-ipue, cum debent judici pricsentari,

sic et aiiima maxime in ipso tempore de peccato

cruciatur et dolet, cum fuerit evulsa : tuuc dicti

exactores animam tribulalam in nocle ducunt ad

judicium, quia ad damnationem et perpetuas te-

nebras trahuntur. Uude Gregorius XXII lib. Mo-

ralium cap. II ioquens de isto divite, dicit : Ani-

mam tuam repetunt a te daemones ; eadem nocte

sublatus est, qui in rerum sibi abundantia multa

tempora fuerat preestolalus. Et XXV lib. Moralium

cap. M loquens de eodem divite dicit exponens

illud Job xxiv ; Subito morientur. Quantumlibet

sero de hac vita tollantur iniqui, subito et repente

tolluntur, quia finem suum cogitando providere

nesciunt : subitum est quod ante cogitari non po-

tuit : subito dives ille sublatus est, qui horrea,

quse praeparabat, deseruit ; et inferni locum, quem
non praevidebat, invenit. Ad aliud animam exer-

cebat per cogitalionem, sed ad aliud emisit per

sententiam. Aliud dum viveret contemplatus est,

dum moreretur expertus : reliquit enim tractata

temporalia, et inopin;ita invenit aeterna ; unde et

propter hanc ignorantiam cseccitatis sua3 bene per

divinam sententiam dicitur : Hac nocte animam
tuam repetunt a te, in nocte quippe ablata est,

quffi in obscuritate est cordis amissa : in nocte

ablata est, quae considerationis lucem habere no-

luit, ut quod polerat pati prajvideret. Sic igilur,

cum secundum Job iniqui in puncto ad inferna

descendunt, id est, hac vita prsesenti finila, quaj

vicem puncti habet, et secundum Domini senten-

tiam juxta expositionem Chrysostomi et Gregorii

illa nocte, qua repetita est a dajmoiiibus aniina

divitis, sit ad Dei judicium adducta, et infernura

iuvenerit; manifestum esl, ut videtur, quod per-

fectorum iniquorum anima) statim, cum de hoc

corpore exeunt, ad infernum per d;eniones tra-

huntiir ». Proximo capite ' ex textu Apocalypsis xix,

quo refertur antichristum et ejus signiferos in

staguum iguis mersos ante judicium idem conQr-

I r.np. 2G. — ' Cap. 27. clc. — ' Tiac!. ii. c. 1. Ca|). 8.

60 BENEDICTI XII AXXfS 3. — CHRISTI 1330.

matur; idemque nono et decimo capitibus ' pro-

bare pergif.

In tertio Commentario multis capilibus ani-

mas i)Ost judicium beatiorcs futiiras contfndit,

adversiis potiorem Ibe-ologorum parlem quain

ante, qiiamvis ante diviiunc essenlise visione siiit

potilai: confra vero dainnaloriim animas et da;-

mones gravioribiis sii|ipliciis po4 judicinm dis-

cruciandos : ac priinum Uei triplfX judiciuin dis-

tinguil ;
primum in niundi exordio in angelos

lum bonos, tum malos, tiim iu luunnnuni ge-

nus ob jirincipis iliius peccatum ; uiedium post

cujusque moriem
;
[lostremum in orliis consum-

matione : et lioruiii discrimina subinde jiercur-

rif. Tum neque iHimints, neque angelos sanctos

scire omnia merita vel demerita bominum, ob

quoe a Deo anfejndicium generale indicantur, ex

saciis apud Zacbariam et Daiiielem oraculis indi-

caf. lluiiianae eliam nientis arcana ipsos lalere, ni

Deus ea ipsis pandal : simililer di\inam pra'scieii-

tium de salvandis vel damiiandis huminibns sin-

gulari providentia occultam esse tum lioininibus

ipsis, tum angelis beatis, nisi Deus revelet. Et

qnia caiisa} judiciorum Dei iisdem sunl abdifae,

idcirco, ut Dei jndicia appareant omnibus jiistis-

sima, fore generale judicium, in quo eorumdem
divinorum judiciorum causte pandentur : turn

omnium merita et demerila patefactuin iri, ob

quse pnemio vel supiilicio afliciantur, et ante id

tempus illa beatos latere : ex eo vero, quod jam
omnia, quae cupiunt non habeant, beatiores futu-

ros elicit.

d5, In quarto vero tractatu adversariorum

argumenta, quibus animas a corponbus secretas

Dei visionem non assecuturas, nisi post judicium,

contendebant, dissolvit ; ac primum admodum
inibelle illud est, quod obscuras interprefationi

adduclae a S. Bernardo explicante sacrum aenigma

in Apocalypsi expressuni, ubi Joannes animas

maityrum sub altare Dei anle juiliciuin generale

se vidiise refert, innixum est ; atque ita refelli-

tur': « Simul isla stanf, quod animao martyrum
sint sub altare DlI, id est, sub Cliristi humanitate,

et tanien nitiilominus Dei essi.'ntiani vident : nec

unum istorum excluilit aiiud, imo simul stant,

quod maniftste iiatet. Constat enim ex Scriptura

divina, quod sancti angeli etiam ordinis inferioris,

qui deputati sunt ad custodiam parvulorum, Dci

essenfiam vident, juxfa iliud quod Dominus dicit

Mattbffii xvui de angelis itarviilorum : Angeli

eorum seniper vident fuciem Putris mei, <]iii in

ccelis est ; et tamen non soli angcli inferioris ordi-

nis sed etiam Angeli superioris ordinis sunt et

semper erunt in fufurum sub Chrisfi humani-
tale. Homines efiam beafi post resurreclionem et

post generale judicium semper erunt sub Chri-

sti humanitafe ; et tamen hoc non obstante an-

geli sancli tam inferioris ordinis quam supremi

' Cap. n el 10. — - Tiact. iv. c. 0.

Dei essentiam vident, nullo contradicente. Sancti

efiimi homines post generale judicium efiam se-

cundum eorum positionem Dei essentiam vide-

bunf. Qiiod auiem sub Christi humanitafe sinl

angeli etiam siiperni, pafet per illnd quod dicit

Petrus prima Petri iii loquens de Chrisfo fecun-

ilum quod est homo : Qui esl in dcxtera Dei Pa-

tris, deghiliens mortem, ut vitce celerncp haeredes

efficeremur : profectus in calum, subjectis sibi

angelis, et potestatib)is, et virtulibus. Ubi dicit

glossa : Semper angelos subjtctos fuisse Filio Dei

non dutitamus : sed hic ideo subjeclionis iremi-

nit, ut assumplam humanifatem ita in resurre-

ctione sublatam monstraret, quod omni angelicae

dignit;itis potenlioe praefnalur, juxta illud Psiilmi

:

Omnia snbjecit sub peaibus ejus. Qnod diitum

propbetfe deducens Apostulus ad Hcbracns iidicit:

Mi)niisri oim paulo )ninus ab augelis : gloria et

honnre coronasti eum, et constituisti eum super

opera manuiDu tuortan. Om)iia subjecisti S)ib

pcdib)is ejus. In eo eni)n quod ei o)ri)iia subjecit,

nihil dimisit non ei subject^m. Ubi dicit glossa :

Minuisti eum iter passibilem naturam : minoratus

cst enim, duin se exinanivil, furmam servi acci-

piendo. Pmpter ergo hanc passibilem naturam,

quam accepit,. minoratus est ab angelis, quia mor-

talis et pa sibilis fuit : sed paulominus, qnia etsi

jiassibilis, famen imperabat angelis, quia sinepec-

cato erat. Sed post ad similitudinem triumphantis

coronasti eum, id estundiquecircumdedisti gloria

iu resurrectione it ascensione, et honore in con-

sessu Patris. Vel gloria, id esf claritute immorla-

litalis el honore, quia sibi flectifur omne genu.

Et constiluisti eum, ut stabilem super opera

manuum tuarum. Ecce polestas Cbristi ostendi-

tur : ut enim a Domini opere nihil excipitur, ita

nec a Christi potestate. Et attende quod non sim-

pliciter ait : Super opera , std addit : Manuura

tuarum, id est, super digniora etiam opera, scili-

cet super angelos et bomines, qute per excellen-

liain dicuntur opera manuum. Et non solum

constitulus est super opera, ut dignior. sed etiain

omnes subjecit sub pedibus ejus, id est, potesfati

ejus in dominio, ut adorent ilium et vereantur :

posset enim superior esse, et tamen omnibus nou

dominari, et ideo ait : S)ibj<;cisti onmia sub pcdi-

b)is ej)is ; nulla enim creatura erit ei non sub-

jecta, cui primates, ut ita dicam, Spiritus subji-

ciuiitur. In eo autem, quod scriptum : Subjecit

eiom)iia ; id est, subjecta ei ostendit omnia : nihif

dimisit non subjectum ei, id est nihil excepit de

omnibus, dum enim dicit omnia, nec terrena

cxcepil nec cajleslia.

16. « Et idem Apostolus ad Ephesios primo

dicil : Suscitans Chtibtwn a mortws, et consti-

lueus i'.lum ad dexleram siudu in ccleslibti; s)ipra

oninem princi/tatutn et potestatem, et lirtutem et

dotmnatiOitem, et omne iiometi, quod nominatuT
non solum in hoc sceculo, sed etiam in futuro. Et
omnia subjecit sub pedibus ejus, et ipsum dedit
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caput super omnem Ecdesiam. Quod exponens

glossa, dicit: Dei Filius, ut tst homo, factus super

omnes caplos esse (licitur, el super oranem creatu-

ram babcns nonien Uei per natur;im, non per

adoplionem. Et ne videretur praeesse omni crua-

turte dignilale tantum, et non potestate, subdit

:

El omnia siihjecit svb pedibus ejus ;id est, sub

liumanilale ejus, qutc signiiicatur per pedes, quia

sicut pes est inferior pars corporis, ita ia Cliristo

infeiior nalura est bumanitas, quam etiam an;ieli

adorant, el ipsi liomini Chiisto omnia subsunt.

Cum ergo Angeli sint sub Cbristi bumanitale, et

sic, etiamsi per altare illud, sub quo visae sunt

aniina» marlyrum, Chiisli bumanilas significetur,

ipsi fint sub altare, et tamen boc noii obstmte Dei

essentiam videnl;omnes eti.mi sancti i)ost resur-

rectionem generalem et post judicium sint sub

Cbrisli liumanilale, et tunc magis oninia subsint

ei, quam nunc, dicente Aposlolo ad Hebr. n :

Nunc necdum videmus omnia subjetta ei ; sed

tuiic omniasulijecla erunl secunduin glossam sive

volnntarie sive necesssrie : et tamen, hoc non ob-

stante, sancti videbunt post judicium Dei essen-

tiam ; secundum quod etiam positio ponit, mani-

feslum est, qnod ex hoc, quod aniniffi marlyrum
nunc sunt sub altare, id est sub humanitate Chn-
sli, non sequilur, quod Dei essentiani non videant.

Unde isla prima ratio rationeistius dicli non tenet

uec concludit propositum gratia formiE, nec etiam

matericE, ul dictum estsupra, cuin etiam sancli,

de istis animabus loquentes, dicaat quod Dei es-

sentiam vident ».

Subjiciuntur aliae Remigii et Ambrosii inter-

prelationes illius textus Apocalypsis, quibus animce

martyrum siib altare esse referuntur, quia non-
dum corporibus gloria donalis conjunctas sunt, et

id Cbristi beneficio se assecuturas s[ierant, el eas

dici Christi altare, et nunc esse subtus se, deiu

vero in se post resurreclionem futuras;ac licet

Christi humanilas illo altari adumbrelur, non
lainen coUigi carere ipsas divina visione : « Sunt
enim, inquit, sub Christi humanitate, quia ei iu

gratia et sapientia ac gloria nec nunc, nec postea

ajquari possunt. Sunl etiam sub Christi humani-
tale, sicut membra sub capite : ipse enim caput

est lotius Ecclesiee, qua- esl in calo vel in terra,

et ab eo sicut a capite suo omnes sancti sive angeli

sive homines accipiunt influentiam donorum spi-

rilualiuin &.

Reliqua argumenta sive pelita ' ex verbis pro-

phetae : Tunc imponent super allare tuum vitulos ;

sive ex Bernardo dicenle'animas post judiciuni

super altare fuluras visione et contemplatione Dei,

levia sunt, cum verba, |)roplielica quidem, sym-
bolica sint, exquibus nihil potest elici. Bernardus
vero, licet alfinnet animas postjudicium divinae

jssentiae visione potiluras, non taiiien negat quin
eliam anle eadem ptrlruautur. Ex eo ' aulem quod

' Cip 10. — » Cap. 11. — » Cap. 12.

omnes revelationes divinorum arcanorum de ho-
minum salute dimanent ad angelos, et animas
sanctorum a Deo media Ctirisli humanilate ante

judicium generale, ideo dicisub ipsa versari, post

judicium vero proxime a Deooinnes illustrationes

manaturas. Ostenditur ' quoque ex sanctorum Gre-

gorii el Bernardi interpretatione textus Evange-

lici, quod Christus faciet post judicium electos

discumbere , non inferri posse quoque electos

ante judicium caclesti mensa;, in qua divina pa-

scuntur gloria, non accubuisse. Non ' etiam ex

hoc Juannis oraculo : Filii Dei sumus, et nondum
apparuit quid erimus: scimus quod cum apparue-

rit, similes ei erimus ; conc\ndi'\ sanclorum aniinas

ante geuerale judicium divina essentia non per-

frui.

Auclorilas ' ex voce sponsae. Lceva ejus sub

capite meo, et dextera illius amplexabitnr me,

quaesita non ila accipienda, ut laeva, id est, prae-

sentia humanitatis Christi perfruantur ante ju-

dicium, posl illud vero dextercE, id est visionis

beatiflcaB complexu foveantur sanctorum animae
;

sed cum BedaVIlib. super Cantica itaexponenda^

Per laevam , inquit, sacramenta incaruafionis

Christi, et praesentia ejus dona designantur: per

de.xteram vero ea, quae in futuro percipiunt electi

pra;mia figuraiitur, in quibus non solum visio

divina; majestatis, sed el gloria ejus clariflcatae

hiimanitatis unius ejusdemque mediatoris et Dei

et hoiiiinuin ». Similiter' non recte explicaii ani-

mas sanctorum requiescere, nisi iu divina visione

et fruitione conquiescant, quod argumentuin ad

Dnem priinae partis quarti traclalus urget Bene-

dictus. In secunda vero parle, qube amplissima

est, et centuin quinquaginta duo capita comple-

ctilur, rationes et auctoritates ab adversariis ad-

ductas confutat. Et hanc, uti quintum et sexlum

Con.mentarium de statu dajinonuiu, et damnato-

rum pratermiltimus, cum in molem iugenlis vo-

luminis assurganl.

In conclusione vero operis haec addit : a Plu-

res auctoritates non habeo scriptas islorum, et

ideo non respondi ad alias, si qus sunt : sed pa-

ralus ero respondere quando invenero ipsas scri-

(itas, prout Dominus iii.becillilatein mei ingeuii

adjuveril ». Et infra : « Nihilominus taiiien, quia

non conlido de meo ingeuio, vel scientia ac me-
moria, quae modica sunt el imbecillia, maxime
dltentis maleriis, de quibus supra actum est, quie

difficiles suntin se, et procul a sensibus nostris

et nostra ratione naturali, et soluin per auctori-

tates Scripturae divinae, vel determinationeiii Ec-

clesiae, aul (ler dicta sanclorum probari habent

;

tolum quidquid per me diclum esl, nunc et alias

in istis materiis pono in judicio sanclae A()ostoiicaB

Sedis, volens sequi in oninibus deteriuiuationes

ejus, et non meas imaginatioues vel raliocinalio-

' Cap. 13 el 14. — = Cap. 15. — ' Cap. 16. — ' Cati. 17. —
» Cap. 18.
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nes. Nec solnm determinationibns volo stare, imo

eliam cuicumi]ue veriori sententiae, duminodo
illa senlentia appareat, quod sit a sapienlibus se-

quenda ut vera et Catholica ».

17. Ludov/cus Bavarus, revocatis suis perpe-

ram gestisper tit/eras supplicat Pontiftci promissa

pacta sacramento sanciens. — Discussis superiori

Ponlifici asanctione tenebriserrorum, quos in de-

cem capita distinguil Aymericus ', fideique or-

thodoxae in luce collocata vetitale, Benedictus ad

restiluendam in suum splendorem Ecclesiam, al-

que innumeras oves a vil;E pascuis aberrantes

gregi Duminico aggregandas, ne pastoris oplimi

muneri deesset, coeptum superiori aniio de Ludo-
vico Bavaro reconciliatione tractatum urget)at.

Perfecta res non fuerat, ut ex Benedicti ad Fran-

corum regem pridie kal. Aiigusti datis litteris -

conslat, cum ipse Pontifex, ut juribus Ecclesise ac

Fiaiicorum et Sicilii^B reguin rebus consuleret

(capitales inter Hobertum ac Ludovicum inimici-

tias intercessisse jam vidimus) Ludovici oratores

uon idonea fultos ad rem prtcslandam auctoritate

dimisisset in Germaniam, ut cousuito Bavaro ad

rem in exitum perducendam rcdirent. lustitiili

vero sunt procuratores, ut Benedicto omnia officia

ac sacrainenta piffistarent, qua; a regibus Rouia-

norum exhiberi mos esset : oiiinia in Joanuem XXII

gesta suonominerescinderent : lalas iu Robertum
regem ac principes Siculos, Florentinos et alios,

qui cum Hennco Vll bellum gesserant, sententias

convellerent : terrarum Ecclesije donatioues abro-

garent : injuiias a quibusvis contra rem imperii

illalas remittereiit ; denique sacramento sponde-

rent, nullas dilionis Ecclesiasticae terras occu-

panda, aut clientes illius ulla molestia lacessituiii

iri.Quibus dicta caidinalis Biionii consentiunt'

:

« Hoc, inquit, anno apud Nirimberg Ludovicus
Bavarus constiluit procuralores, quos misit lega-

tos ad Benediclum Romanuiu Poiilificem, qui ab
eo impetraient absolutioneiu de commissis in Ro-
manam Ecclesiam de favore inffistilo bajreticis,

et de rebellione, quam fecerat ipsi Joanni XXII
deque iiitrusione in imperium absque auctoiitate

Sedis Apostolicae, deque favore prastito Galeatio
vicecomiti. Prajcepit eosdem legatos procuralores
recipere, quam dedisset Romanus Pontifex sen-
tentiam decommissisjuxta volunfalem ipsius. E\-
tat ipsum Diploma ejusdem de iisdem in libro

Privilegiorum RomanajEcclesia; ». Suiil hac de re
duo publica documenta * a Ludovico confecta hoc
anno, quae etiam in Archivo inferiori Avenionensi
in charta pergamena exarata ^ gerente legalionem
Avenioneusem Octavio Aquaviva card. auno Clni-
sti MDXciv reperta sunt, ac Romam translata. Pri-
mum bac verborum formula concepluiu est :

'Aymer.ii.p.Direct iaquis.q.viii — sTom. i. l-p.secr. cdlx.xxi.— ' Baron in Nol. Ms. aJ aa. 1336. — » Ext. in arce S. Angeli et
\n lib. Pnv. Ram. Eccles. Toai. ii. p. 232. et iaier collect. inat.
.liissu Sixli IV. congesld tuai. ii. pag. :;49. — ' Signata suat num
109 et 138.

18. « Sanctissimo in Christo patri et domino

suo, domino Benedicto XII, divina providente cle-

mentia,sacrosancta3 RoiuanaB et universalis Eccle-

siae summo Pontifici, Ludovicus Dei gralia Roma-
iiorum rex, semper Augustus suus filius devotus,

cum sui et regni Romanorum recommendatione,

devota pedum oscula beatorum.

« Noverit sanclitas vestra nobis quampluri-

mum veneranda, quod nos confisi de Cdelitate,

Ijrovidenlia et sinceritate s|)ectabilium viroruin

Ludovici senioris et Ludovici junioris de Ottingea

comilum, fiatris Henrici de Siphingen Ordinis

S. MaricC fratrum Tbeutonicorum commendaloris

domorum in Ulma et Vardes, Eberardi de Tum-.
iiiouu archidiaconi, Marquardi de Randek junio-

ns canonici professoriscanonicorumS. Augustini,

cl magislri Udalrici de Augusta nostri protono-

taiii secretariorum uostrorum speciaiium,eosdem

Ludovicum de Otlingen comitem juniorem, fra-

trem Henricum de Sipbingen, Marquardum de

Randek et magistrum Udalricum protonotarium

nostruni praefalos absentes tanquam praesentes,

Ludovicum de Ottingen comitem seniorem , et

Eberbardum de Tummouu praesentes et manda-

tuin uoslrum sponte recipientes », et infra, a or-

dinamus modis omiiibus, quibus meliusdejure

facere possumus et valemiis, nostros veros, certos

ct legitimos procuratores », et infra, o dantes spe-

ciale mandatum vice et uomine nostro et pro

nobis sanctitati vestrEe etcoram sanctitate vestra,

et ubicumque eidem sanctitati vestrae placuerit

et visum fuerit expedire pritslandi, concedendi et

promittendi, faciendi et coufirmaudi vice et no-

mine nostro et pro nobis omniajuramenta, omnes
obedieutias, proinissiones, concessiones, donatio-

ues, notiUcaliones, conflrniationes et caetera om-
uia, quae olim electi in reges Romanorum et as-

sumpti ad imperium, sive eliam non assumpti,

sive anteqiiam assumerentur , sive post per se

vel alios summis Pontificibus et sanclffi Romanae

Ecclesia;, seu aliorum alteri, per se vel alios reci-

pieiitibus seu recipienli, reperiuntur suis tempo-

ribus praeslitisse, fecisse, confirmasse seu quomo-
dolibet coiicessisse.

« Iteiii damus praedictis procuratoribus no-

stris et cuilibet eoruni in solidum potestalem, ut

supra, vice et nomine noslro et pro nobis annul-

laudi et revocandi, nulla et irrita pruuuntiandi

omiiia, quai dicta et facta sunt contra dominum
quondaiii felicis recordationis doiniuum papani

Joaunein XXII et contra sancta; Ecclesiae determi-

iidliones, el qmecuiiique alia titulo imperiali dicla

vcl facta per uos existunt : et sicut de facto dicta

vel lacla exisluiit, ita ea omnia irrita et nulla pro-

uuutiandi. Item quia per domiuuin Hcnricum
imperatoieui ultimum, seu auctorilale ipsius plu-

res processus, et etiam plures sententiae capitales,

el proscriptioues bonorum, et aliarum pcenarum

el mulctaruni diversarum iuUictivio diversis tem-

poribus promulgatae fuisse dicuiitur, tam conlra
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excellentem principeni dominiun Robertum re-

gem Sicilia! iilustrem et contra magnificos viros

dominum Pliilippum quondam principcm Ta-

renti ct Joannem ducem Duratii timc principem

Achaioc quoudam ejusdem regis germanos, ac

etiam contra vassallos et alios eidem regi Siciline

mediale vel iininediale siibjectos regni Sicili;e et

comifatus Provincia; et Folcalquerii et Pedemontis

et aliarum terrarum ejusdem regis Sicili;c
;
quam

oontra nonniillos civesetincolascivilalis Romanre,

necnon contra civitatem et commune Fiurentino-

rum, et potestatem, capitaneos, rfficialcs^ministros

et nonnullas singiilares ejusdem civilalis personas,

et etiam contr.i plures alias civilates et loca, et

contra nonnullas personas singulares, qua) qui-

dem civilates et person;e tempore dicti domini

Henrici adh.T.»erunt regi Siciliae pra?f ito ; damus
prsediclis procuratoribus nostris et cuilibet eonim
in solidum potestatem promittendi, et nos obli-

gandi, quod omnes hujusmodi processus et sen-

tentias propter quoscumque etiam vel qualescum-

que excessus, inobedientias, rebelliones et injii-

rias ipsi processus facti fueriiit , et sententiai

promulgatae, priusquam nssumiiti fuerimiis a san-

ctitate vestra in regem Romanorum, revocabimus

et eos et effectum eorum annullabimus ». El infr.i.

19. « Item damus prredictis procuratoribu';

iioslris el cuilibet eorum in solidum potestatem,

ut supra, omnes processus factos et quasbbet sen-

tentias latas et qurccumque alia, quocumque no-

mine censeantur, Roma;seu ubicumquealibi gesta

per nos, vel per alios nostro noinine vei auclori-

tate sub iiuperiali titulo, nulla esse, et cassa et

irrita vice et nomine nostro et pro nobis pronun-

tiandi et declarandi, illa etiam, quatenus proces-

serunt de facto, annullandi et pemtus revocandi.

Specialiter etiam damus ipsis et cuilibet eorum in

solidum nomine, quo supra, potestatem revocandi

donationes terrarum Ecclesiarum in speciali, si

quae per nos vel auctoritate nostra facice sunt, vel

appareant vel in fulurum apparebunt. Ilem da-

mus pradictis procuratoribus nostris et cuilibet

eorum in solidum poteslatem, ut supra, vice et

nomine nostro et pro nobis ob reverentiam san-

clilatis vestrae etsanctaeRomanaiEcclesiae, etetiam

propter bonum pacis, vobis et successoribus ve-

stris dandi, concedeudi, irrevocabiliter plenam et

liberam potestatem per biennium duraturam (coin-

putandum a tempore, quo approbali fiieriiuus, et

potestatem hujusmodi concesserimus) vestra; san-

ctitati quietandi et remiltendi omnibus civitatibus

et coinmunitatibus quorumcumque locorum om-
nium partiuin Italife, necnon de qniliuslibet per-

sonis singularibus partiuinearumdem, ciijuscum-

que status aul conditioiiisexistant, omnes injurias,

rebelliones, inobedientias et oflVnsas commissoS

hactenus quantumcumque et quomodocumque
contra imperium et regesacimpeiatoiesRomanos,

seu olliciales, ministros vel gcntes eorum a qiiin-

quaginla uanis et citra ». Et infra :

« Item daiuus praediclis procuratoribus no

stris et cuilibet eorum in solidum plenam et libe-

ram potestatem, ut supra, vice et nomine nostrc'

ac pro nobis promitlendi, et in animam nostrair

jurandi, quod non occupabimus, nec recipiemus_.

nec acquiremus, ncc quovis modo usurpabimuj

Romam aiit provincias, ducatus, comitatus, civi-

tales, oppida, castra, comitatum Venusinum, terras

alias, seu territoria vel loca Ecclesiaj Romana; in

Italia vel ubilibet extra Italiam constituta; et spe-

cialiter nec regna Sicilio', Sardiniae et Corsicae,

quae directo dominio et feudo ejusdein Ecclesiae

Romanae esse noscuntur, nec alia feuda, retro-

feuda, seu qurelibet alia loca, ad eamdem Eccle-

siam mediate vei immediate spectantia, nec jura,

personas vel res reliquas in eisdem : nec dabimus,

nec concedemus ullo unquam tempore in perpe-

tuum vel ad tempus aliquod de pra?dictis sub
colore, conditione aut litulo quibuscumque.

20. a Item damus prredictis procuratoribus

nostris et cuililiet eoruin in solidum plenam pote-

statem, ut siipra, vice el nomine nostro ac pro

nobis promittendi, et iu animam nostram jurandi,

quod praediclam Romanam Ecclesiam, aut vos seu

successores vestros, vel officiales, ministros, vas-

sallos el subditos eorum non inquietabimus vel

quomodolibet molestabimus inRoma, regnis, pro-

vinciis, ducalibus, comitatibus, civitatibus, oppi-

dis, castris, comitatu Venusino, terris aliis et ter-

ritoriis supradiclis, seu aliquo praedictorum : nec

in casu etiam aliquo reges pracdictorum regno-

rum, aut ministros, vassallos et subdilos eorum
in regnis praedictis, seu pro eis, vel aliqua eorum
parte aliquatenus molestabimus : nec aliquod do-

minium, jurisdictionem, superioritatem. servitu-

tem, potestariam, capitaneatiim vel aliud officium

quodcumque, quocumque nomine censeatur, ac-

cipiemus pernos velaliosexercebimusin pracdiclis

Roma,regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus,

civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, lo-

cis, terri aliis, et territoriis supradictis, vel in aliquo

de eisdem : nec etiam lidelilalem, recognitionem,

advocalionem aliquam quovis modo recipiemus

pro Roma, regnis, provinciis, ducalibus, comita-

tibus, civilatibus, oppidis, castris, comitatu Venu-

sino, locis, terris aliis et territoriis supradictis,

vel pro aliquo eorumdem : nec etiam pro quibus-

cumque rebus vel juiibus in prcTmissis Roma,
regnis, provinciis, ducatibus, comiialibus civita-

tibus, oppidis, castris, comilalu Venusmo, locis
,

terris aliis et territoriis supradictis, vel in eorum
vel aliquibus eorum perlineiitiis constitutis :

eliamsi nobis a quibuslibet civitaiibus vel perso-

nis singularibus offerenlur ; nec jus etiam aliud

qualecumque viudicabimus , acquiremus
, vel

occupabimus, seu quoniodolibet per uos vel alium

seu alios usurpabimus, recipiemus vel exerce-

bimus; nec coucedemus eliam recipi vel haberi

iQ Roma, regnis, prosiuciis, ducalibus, comilati-

bus, civitatibus, oppidis, castris, comilatu Venu-
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sino, locis, terris aliis et territoriis supradiclis : et

specialiterin proviiiciis, civildtibus, terris el locis

et terriloriis eoriimdem expressis in qiiibiisdam

litleris dicti domini quondam Henriei imperatoris,

qnorum tenor sequitur in lioec verba : Ferventi

desiderio cupientes sanctitatis vestrae pedibus , et

Apostolicffi Sedi toto corde et animo zelum noslrce

reverenliffi, fidei et devolionis offerre, etc. » Infe-

runtur a Ludovico Henrici VII imperatoris dal;e

ad Ciementem V littera; annoDomini mcccx, regni

ipsius an. ii, Lausange (non Rusanse, ut quidam
perperam scripsere) V id. Octobris exaratae

,
quas

nos suo loco attulimus'.

Instruxit quoque Ludovicus auctoritate suos

oratores, ut sacramenlo se devincirent ejus no-

mine, ipsum nunquam Siciliam, dilionem Eccle-

siaslicam, vel aliorum clientum terras invasurum,

ac si fidem infringoret, gravioribus pcenis irreti-

tum tenendum profitereiitur : ad Urbem , non

nisi vocatum a Pontifice ad imperiale diadema

excipiendum accessurum , eademque die disces-

surum : gesta omnia contra juraPontificiarevoca-

turum, non ingressurum Italiam vel ejus admi-

nistrationem suscepturum antequam rex Roina-

norum a Sede Apustolica confirinatus esset :

adepta regni confirmatidne
,

prfefectos quos in

Etruriam vel Insubriam milteret
, jurejurando

adaclurum, Pontifici atque adniinistris illius slu-

dio et opera adfuluros, nec Siciiiam, Sardiniam
aut Pontificias terras infestaluros, in ipsisve domi-
natuin correpturos. Pnrterea jussi a Ludovico
procuratores promiltere, ipsum excurrente ab

iniinctione imperiali octavo die superiora omnia
rata habiturum : intrusos in Ecclesias occupato
gradu depulfurum, acturum cum GL'imanis prin-

cipibus, ut si ipse promissa violaret, sponderent
ar:na in eum se conversuros : quod ad eas terras

atlinebat, quas rexSicilia; ab Ecclesia jure fiducia-

rio nonacceperat, controversiam ex Pontificia vo-
luntyte composilurum : creaturum Robertum in

Elruria iiiipfrii legatum : cum eo foedus ad Ponti-
Ccium arbitrium initurum ; ac si quae obscuriora
in dictis forent, penes Sedem Apostolicam ea illu-

strandi, di que dubiis pronuntiandi futuram ancto-
rilatem. Quk omnia suis di^tincta capitibus sub-
jeclaque verborum forma concepta sunt

:

21. altemdamus dictis procuratoribus no-
stris et cuilibet eorum in solidum plenam pote-
slatem, ut supra, pro [irffidiciis adim|dendis et

observandis poenatinfrascriptas vice et nomine no-
stroet pro nobis recipiendi, etad tas nosoblignndi
eladslringLndi

; vuielicet quod, sisuper prajmissis
vel aliquo prffiiiiissorum, quae in duobus diclis

articuiis in,niediale piffcedentibus tontineiilur,

moleslaverimus seu molestari fecerimus Roma-
nam Ecclesiam, legna, provincias, ducatus, conii-

tatus, civitates, oppida, castra,comilalum Venusi-
num

,
loca , terras alias et terriloria supradicta

' Ad. Chr. 1310. uum. 3. etc.

vel aliquid eorumdem invadendo , occupando .

seu quomodolibet acquirendo, veleorum aliquidin

totovel in parte aliqua (nisi super boc monili per

Romanum Pontificem vel auctoritalem ipsius infra

tres menses post monitionem hujusmodi imme-
diate sequentes a taliteraltenlatis destiterimiis, el

ea omnia et singula, in quibus olfenderimus, in

pristinum statum reduxerimus) excommuuicatio-

nis sententi.im cum valitoribus et sequacibus no-

slris eo ipso incurramus : et si infra tres menses,

dictos alios tres menses immediale sequentes, non
fecerimus, tola terra nobis subjecta ad hor nobis

vel nostris prfebens auxilium , vel favorem , sic eo

ipso Ecclesiastico supponatnr interdicto, quod si

infra tres menses alios, pr;Bdiclos sex menses im-

mediale sequentes, monitioni pra^dicta; non parue-

rimus cum etfectu, et per alios tres menses prtE-

dictos novem menses immediate sequentes, de

gratia exspectati monilioni non panienmus, ut

praeferlur, liberum fit Romano Pontifici, |)rout

sibi expedire videbitur, ad alias poenas (iroce-

dere contra nos
;
privando etiam, si sibi videbilur,

imperiali. regia et qualibet alia dignitale absque

alia vocatione veljuris solemnitale. iMonitio ta-

men prajilicta sic fial, si commode fieri possit, ut

nos personaliter apprehendat : quod si sic non
possit commode fieri, super quo slare promitti-

mus simplici assertioni domini nostri suinmi

Pontificis, possit fieri ipsa mentio in Romana cu-

ria per publicum Inslrumentum et solemne, sicut

consueverunt fieri in Romana curia citationes, et

processus contra absentes, quoriim praesentia sive

domicilia non possunt libere luteve adiri.

22. « Item damus prsediclis procuratoribus

nostriset cuilibet eorum in solidum iilenam pole-

statem, ut siipra, promitlendi vice et nomine no-

stro, et pro nobis et in animam nostram jurandi

quod ad evitandam occnsionem veniendi contra

prsedicta vel ;iliquod prffidictorum , ante diem no-

bis pro coronatione nostraimperiali praefigendum,

non ingrediemur Urbem Romanam
;
quodque ea-

dem die, vero et legitimo impedimento cessante,

imperialem recipiemus coronam ; et si illa die

fuerimus vereel legitime inipediti, diealia diclam

accipiemus coronam ; et ipsa die, (jua coronam

bujusmodi receperimus , dictam Urbein , vero

ac legitimo ini|iediinenlo cessante, exibimus cum
tota eliam quantum in nobis fuerit, gente no-

stra : et cessante etiam impedimento legitimo

.

continuatis moderatis dietis extra totam terram

RomanBB Ecclesise nos nostros gressus transfere-

mus versus terras nobis subjcctas, nunquam
postinoduin ad Ui bem vel ad alias terras Romanae

Ecclesiaj, niside speciali licentiaSetiis Apostulicre,

accessuri : et sive ibi, sive alibi imperialem rece-

perimus coron;im, terras Ecclesiae non introibi-

mus, nec in ifisis manebimus.

a Item damus prffidiclis procuratoribus nostris

etcuilibet eorum in solidum plenam potestatem, ut

supra, vice et uomine uostro et pro nobis promit-
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lendi, ac in animam nostram jurandi, qiiod siiper

iis vel eorum aliqno nuUum impedimenlum fin-

gemus aul prieslabimus, aut fingi vel prtcstari

per nos vel alios quantum in nobis fueril, permit-

teniHS. Item vice et nomine nostro pro nobis pro-

mittendi ac in animam nostram jnrandi,quod

conlra praefata vel eorum aiiquod nnllatenus per

nos vel alios veniemus : et si contrarium quovis

niodo contingeret fieri (ler nos vel alios nomine

Dostro qunndocumque, statim cuiii boc ad no-

slram notitiam deductum fuerit, iihid revocabi-

niu? el faciemus, qiiantum in nobis fuerit, effc-

ctnaliler revocare ; et pro non facto volemus et

decernemus baberi.

23. « Item damiis praedictis procuratoribiis

nostris et ciiilibel eorum in solidum pleurim pote-

stalem.ut supra, si per pricfatum dominum Hen-

ricum imperaloreii)
, per nos seu queincunique

alium vel alios, nostro vei alterius nostrorum

nomine seu auctoritate aliquje sententia) fuerint

promuUatae, seu processus aliqui facti, seu arre-

slationes personarum aut rerum , aut aliqua ad

jurisdictionem pertineiitia quandocumque alten-

tala in Roma , re^nis
,

provinciis, ducatibus
,

civitatibus, comitatibus, oppidis, castris, comi-

tatu Veiiusino, locis et terris aliis , et terriloriis

supradiclis vei in aliquo eorumdem , imme-
diate vel mediale subjectis; illa omnia vice et

noniiiie noslro et pro nobis decernen ii et pro-

mulgandi esse nuUa
;
quodque si aliquae fidelita-

ies, homagia, obedientiae, advocationes, donatio-

nes, obiigationes, occupationes seu concessiones

quulescumque a pra3diclo domino Henrico vel a

nobis aut altero nostrum per nos, vel aiium seu

alios factic fuerint seu receplae pro Rouia, regnis,

provinciis , ducatibus , coniitatibus, civitatibus,

oppidis, castris , coinitatu Venusino, locis, terris

aliis et terriloriis supradictis vel eorum aliquo,

vel pro quibiislibel rebus etjuribus, ineis, velsub

eis etiam conslitutis a quibuscumque civitatibus

vei personis etiam singularibus qiiovis modo ; illa

oiiinia lore nulla pronuntiandi, et qualenus pro-

cesserunt de facto totaliter revocandi, el vice ac

nomine nostro proiuittendi et firmaudi, quod ea

oiuuia et sinjiula pro uou facto volemus et decer-

nemus et promulgabimub baberi.

a Ilem damus diclis nostris procuratoribus et

eoruni cuilibet iu solidum pienam potestateni, ut

supra, vice et nomine nostro promilteiuii et ju-

randi, quod iion ingrediemur partes Italiae, iiec in

eis, nec de eis per nos vel aliuin seu aiios aiiquid

aaiiiiuistrabimus, aut quoiuodolibet disponemus,
doiiec appiobationem Apostolica II persoua; noslrae

futrimus assecuti. Ilem damus praedictis procuia-
toribas nostris et cuilibet eorum in soliduin pote-

staleiu, ut supra, vice et noinine iioslro et pro

uobis promittendi, ul supra, quod quaadocumq le

po.-t appri)bationem praedictaiii in Loinbardiain et

Tusciaiu vel earuni alleiam aliqucim vel aliquos

mittemus vel constitueinus iu eis, faciemus eum

Ann. — Toucs XXV. — Rayn. VI.

et eos jurare, ut adjutor et adjutores domini pnpje

et ejus officialium sint ad defeiidendum Roinanam
Ecclesiam , necnon regna , |irovincias, ducatiis

,

comitatus, civitates, oppida, castra, coinitatuin

Venusinnm, loca, terras alias et territoria supra-

dicla. Iteni quod non occupahunt, nec recipient,

nec acquirenl, nec quovis modo usurpabunt Ro-

mam aut provincias, regna, ducatus, comitatus,

civitates, oppida, castra, coiuitatum Vemisinum,
loca, terras alia> et terriloria supradicta Romana;
Ecclesiae, in Italia vel uhilibet extraltaliam consti-

tula ; et specialiter uec regna Siciliae, Sardiniae et

Corsicae, quac de diiecto dominio, jure et feudo

ejusdem Romanae Ecclesiae esse noscuntur, nec

alia feuda, retrofeuda, seu qua;libet alia loca ad

eamdem Ecclesiam mediatevel immediatespeclan-

tia, nec jura, personas vel res aliquas in eisdem
;

nec dabunt nec concedentullo unquam tempore,

in perpetuum, vel ad tempus aliqua de pra^dictis

siib colore, condifione vel titulo quihiiscum(|ue.

24. a Item quod prajdiclam Romanam Eccle-

siam aut vos, seu successores vestros, vel officiales,

ministros, vassallos et subditos eonim non in-

quietabunt vel quomodolibet mokstahunt in

Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus,

civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino,

locis, terris aliis et territoriis supradictis, seu ali-

quo praedictorum ; nec in casu etiam, quo reges

prtedictorum regnorum, aut ministros, vassallos

et subditos eorunidem in regnis praedictis, seu

pro eis vel aliqua earum parle aliquatenus mole-
stahunt; nec aliquod dominium, jurisdictionem,

su(.erioritalem, servitutem, potestariam, capita-

neatum, vel aliud offlcium quodcumque, quocum-
que noiiiine censeatur, accipient, aut per eos, vel

alios exercebunt in Roma , regnis
,

provinciis
,

ducatibus,coiiiitatibus, civitatibus, oppidis, castris,

cumitatu Venusino, locis, terris aliis et territoriis

supradiclis, vel in aliquo de eisdem : nec itiaiu

fidelitatem, recognitionem, advocationem aliquam
quovis modo recipient, per se, aliuni, vel alios pro

Roma, regnis. provinciis, ducatibus, civitatibus,

ojipidis, castris, coinitatu Venusino, locis, teiris

aliis et territoriis supradiclis, vel pro aliquo eo-

rumdem : nec etiam pro quibuscumque rebiis vel

juribus in pnemissis Roma, regnis, provinciis,

ducalibus, comitalibus, civitatibus, oppidis, caslris,

comitatu Venusmo, locis, terris aliis et territoriis

supradictis, vel in eorum vel aliquibuseorum per-

tiueuliis coiistitulis ; etiain si eis vel alicui eorum
a quibuslibel coinmuuitatibus, vei personis singu-

laribus olferreiitnr : iiec etiam jus aliud (lualem-

cuinque vindicabunt, acquirent, vel occupabuut,

seu quomodolibet per se vel alium seu alios usur-

pabunt, recipient, vel exercebuut, nec concedent

eiiam recipi vel haberi in lioma, regnis, provin-

ciis, ducatibus, comitatibus, civitatibus, oppidis,

castris, comitatu Venusino, locis, terris aliis et

territoriis supradictis, vel in aliquo de eisdem :

et specialiter in provinciis, civitatibus, terris aliis, et
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territoriis, et locis expressis in iireedictis litteris

dicli domiiii quondaiu Henrici imptratoris.

25. Item danius praediclis procuratorilius

iiostris, el cuilibet eorum in solidum potestatem,

ut Eupra, vice et nomine nostro et pro nobis ac-

CL^ptandi. Quod si hujusmodi ofGcialis nostri vel

eorum aliquis superpra^missis vel aliquo pr.Tmis-

sorum, quap ia diclis articulis immediate praece-

(lenlibus contimntur. molestaverint seu molestari

lecerint Rom.inam Ecclesiam, regna, provincias,

ducalus, comitatus, civitates,oppida, castra, comi-

latum Venusinum, loca, terras olias et territoria

supradicta , vel aliquod eorumdem inva'teiido,

occupando, seu quomodolibetacquirendo illa, vel

niiqua prsedictoium, in toto vel in partealiqua;

ultra perjurium, in qut>d incident, sententiain

excommunicationis ipso facto incurrant : et nisi

iafra duos menses ab altcntatis destilerint, et ea

omnia, iii quibuso£feuderint,in pri-tiiium statiim

reduxerint, poenas privationis priviiegiorum, quiE

a RomanaEcclesia velaliisEcclesiis; et feudurum,

(juae ab Ecclesia Romana vel aiiis Ecclesiis tenent,

( t ab ipso iniperio, incurrent.

« Item damus pra^dictis procuratoribus no-

f Iris et cuilibet eorum in solidum pleiiarn polesta-

lem, ut supra, vice et nomine nostro et pro nobis

promittendi, quod per praedictos officiales noslros

per nos in Lombardiam vel Italiam mittendos,

jurare faciemus, quod nullam jurisdictionem exer-

cebunt in Roina, regnis et terris Ecclesiae supra-

dictis. llem damus dictis procuratoribus nostris,

et eoriim cuilibet in solidum, pJenam potestatem,

iit supra, vice et nomine nostro el pro nobis pro-

mittendi et in animam nostram jurandi, quod

omnes supradictas promissiones et jurauienta, et

(^tiam infrascripta renovabimus, et iterum facie-

inus singulariler et expresse post approbationem

personae nostrae infra triduumin persona pro[»ria,

i)i praesentes fuerimus; si veronon,ideiii faciemus

iieri per procuratores nostros, habentes ad boc
sufficiens et s|ieciale niandalum. Item dainus

dictis i)rocuratoribus nostris et cuilibet eorum in

soliduin plenam potestatem, ut supra, vice et

nominc noslro et pro nobis promitteiuii, quod
nibiluiiiinus post consecrationem et coronalionem

oostramimperialeminfradiesocto,cousecrationem

et coronationem eaniaem iminediate sequentes
,

pro firmilale niajori omuium praedictorum ipsa

omnia et singula raliticabiiiius, et etiam renova-

bimus singulariter et expiesse ; et quod super

pramissis oiiinibus et singulis, et qualibet vice de

prtediciis, juxta pra3mis^ani distinctioncm tenipo-

rum, dabiuius htleras nostrasquadruplicatas ejus-

dem lenoris i^alenles et sufticientes et sigiUo, quo
dictis utemur temporiiius, communilas,

a 26. Itein damus dictis piocuratoribus no-

stris et cuilibet eorum in soliduiii plenam et

liberam polestatem, et sjieciale maudatum in aiii-

mam noslrain jurandi, quod uuliaiu promissio-

nem, nulluin pactum, uuUuinque juramentum,

nec aliquod aliud faciemus, per quod praemissis

vel eorum alicui posset in aliquo quomodolibet

derogari; et quoil iili vel illis, ad haec per sancti-

talem veslram specialiter deputandis, et notariis

tanquam personis publicis pro nobisLt pro Romana
Ecclesia et pro onuiibus supra expressis, qiio-

cumque nomine censeantur, ac etiam pro omnibus

aliis, quorum interest tbI intererit, seu interesse

poterit in futurum, recipienlibus et solemniter

stipulanlibus
;
promitlenius, et super sancta Dei

Evangelia corporaliter manu tacla jurabimus^prae-

missa oninia et singula nos facturos, completuros

et nullo unquain tempore per nosvel alios contra

illa vel aliqua de illis quovis modo venturos. Et

si, quod absit, contingeret nos facere, dicere, pro-

niillere, vel jurare aliiiua vel aiiquod, quod prae-

missis vel prajmissorum alicui posset aliqualiter

obviare, vel nos vel nlios ad aliqiiid secus agen-

dum inducere, vel nohis occasionem agendi con-

tra praedicta vel aliquod pra-dictorum quomodo-

libet ministrare , nihilominus illis nequnquam

obstmlibus, praedicta omnia coinplebimus , et

inviolaliilter observabimus, et ad ea complenda

et inviolabiiiter observanda ex jiromissionibus et

jiiramenlis pra^missis semper nos volumus rema-

nere obligatos. Et ex nunc etiam attestamur et

protestamur, nosvelle intclligereomnia praemissa

etsingula sic exclusa fore ab omnibus factis et

faciendis, per qua? praemissis vel eorum alicui

posset quomodolibet derogari, quod illorum ])rae-

textu vel occasione nullo modo liceat, licereve

possit mutare aliquid in praEmissis , vel facere

conlra ea vel aliqua de eisdem.

B Item damus praedictis procuratoribus nostris

etcuilibet eorum in solidum plenam polestatem

ut supra, vice et nomine nostro et pro nobis bona

fide promittendi, quod intrusos in Ecclesiis infra

praedictum regnum et imperium consislenlibus,

et qui eas contra jus, libertatem. superioritatem

et auctoritatem Ecclesiae Romanae detinent occu-

patas, vel eas detinuerintin futurum, si super hoc

per sanctitatera veslram vel Sedem Apostolicam

fuerimus requisiti,expellemusac proposse expelli

facieraus de illis; et provisos per Sedem Apostoli-

cam juvabimus ct f.iciemus juvari, utad Ecclesias,

quibus de eis per Sedem Apostolicara provisum

est, vel fuerit in futurum, lealiter adinittaiitur,

suis(jue juribus libere uti possint. Ilem damus

priedictis iirocuratorilms nostriset cuilibet eorura

in solidura plenara potestatem, ut supra, vice et

uomme noslio et pro nobis promitlendi per nos

bona, plena el integra fide, et quanlum in nobis

eril procurabimus, quod principes et pnelati,

barones mijores de Alemanma jurabunt, et sub

liileris sigillis eorum sigillatisse obligabunt, quod

si nos non servaverimus promissa supradicta vel

aliqua proinissoruni, quod nosnon juvabuut : sed

conira nos erunt et Ecclesiam adjuvabunt. item

damus praediclis procuratoribus nostris et cuilibet

eoruiii in solidum plenam iiotestatem, ut supra,
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principes praedictos , ex niinc ab onini jura-

mento, quo essent nobis adstricti, vice et nomine

nostro et pro nobis liberaudi et alisolvendi, et a

fidelitateex nunc prout txluiicabsolvendi iu casu,

in quo nos fecerimus contra Ecclesiam, vel inva-

demus per nos vel alios Urbem Romanam, regna,

prosincias, ducalus, coiiiilatus, civilates, oppida,

castra, comitatum Venusinum, loca, terras alias

et territoria sui^radicta aut aliquod de eisdem.

27. n Item damiis pr.T?diclis procuratoribus

nostiis et eorumdera cuilibet in solidum plenam

polestatem, ut supra, vice et nomine iiostro pro-

niiltendi, quod circa terras, quas dominus rex

Siciliae tenet extra terras, quas teiiet ab Ecclesia,

facieiiius quoad commutationem , donationem,

'coiitiiinationem, seu alias, prout sanctitas vestra

volet, et ipsi regi erit gralum, quem intendinius

tractare sicut consanguineum et affinem piaeci-

puum. Item vice et nomine nostro et pro nobis

proiiiittendi, quod dicto domino regi Siciliae offe-

remus unum nostrumfilium uxorandumetguber-
naQdum, prout vestrse sauctitati et ipsixegi vide-

bitur expedire. Item vice et nomine nostro et pro

nobis promiltendi, quod pro securitate Ddelium

Eccifsiae in Tuscia , in terris videlicet imperii,

faciemus dictum dominuin regem Robertum
vicanum noslruin in vita sua irnvocabiliter, si

quantum et prout veslrae sanctitati placebit. Item

vice et noniine nostro et pro nobis proniittendi,

quod cum praedicto dommo rege Siciliae iiuionem

et confasileralionem faciemus, prout- vestra sau-

ctitas duxerit ordinandum.

« Iteiii damus praedictis procuraloribus no-

stris, et cuilibet eorum in solidum plenam potesla-

tem, ut supra, vice et nomine uostro pro uobis

consentieudi et promittendi, quod si in praemissis

arliculis vel aliquo eorunidem aliquodesset ambi-

guum, dubium, vel incertum, declarationi, iuter-

pretationi, correclioni, et suppletioni et ordina-

tioiii sauctitatis vestrae etdomiui summi Pontificis

qui pro tempore fuerit, stabinnis cum effectu.

lusuper damus et concedimus supradictis procu-

ratoribus nostns oinnibus, et cuilibet eorum in

soliduui plenam, meram et liberam facultatem,

aucloritatein etspecialemandatum viceet nomine
nostro et pro nobis coram sauctitate vestra, et

ubicumque sanclitati vestrs placuerit vel visum

fuerit expedire, obedientias, promissiones, conces-

siones, donationes , raliflcatioiies, annullatioues

et revocationes quascuinque vel qualescumqiie

superius expressas aut non expressas, concedendi

et proiiiiltendi, faciendi et confirmandi, fiuieiidiet

peificieiidi securitate etiam et cautiones, firmita-

tes, cautelas et oblijiationes; iiecnon poBuilentias et

poenas, in praedictis arliculis expressas aut non
expressas, quascumque et qualescumque ex parte

uostra exliibundi, otfurendi, suscipiendi, faciendi,

coinplendi, firmaiidi et perficiendi : et etiain nos

ad observatioiieni omnium eorumdem et siiigu-

lorum , et uniuscujusque ipsorum adstringendi

et obligandi : confoederationem insuper, ligam,

conconliam et unionem cum magnifico principe

rege Roherto ad ordinationeiii et voluntatem san-

ctitatis vcstrae et ex voluntate vestra faciendi,

firmandi, complendi, perticieiidi et roborandi sub

pactis, caulionibus, obligationibus, caiitelis et

firmitatibus qiiibuscumqi e : et cautiones, obliga-

tiones, poenas et cautelas similes ab eodem rege

nomine nostro recipiendi, et subscribendi supra-

scriptis omnibus articulisetsingulis, etunicuicjue

ipsorum : addendi, supplendi et adjungendi, ac

ipsos et quemlibet ipsorum mutandi, corrigendi

et emendaudi omnia et singula juramenta, prout

superius in articulis sunt conscripta, ac omnia et

singula juramenta per imperatorem Henricum

ultimum, et alios reges et imperatores Romanos
[iraestita, et qucecumque alia juramenta, quae san-

ctilati vestrae prEestandavidebuntur in quocumque
casu seu casibus suprascriptis, vel aliis quibus-

cumquenomineet vice nostrain animain nostram

juraudi, pnestandi et faciendi praemissa et omnia

et singula et unumquodque ipsorum : et genera-

liler omnia et singula et quaecumque alia dictum

negotium tangentia, in toto vel in parte aliqua,

aut quaecumque seu qualibet sui parte, seu ex eo

pendentia directe, vel indirecte, superius expressa

et non expressa, faciendi , gerendi , exercendi

,

acceptandi, offerendi, laudandi, jurandi, appro-

bandi, complendi, ratificandi, finiendi, firmandi,

perficiendi et eflectum mandatum singulariter et

expresse; etiam si majora et graviora existerent

quam praemissa, et quae nosmet facere possemus,

si praesentes essemus in propria persona, etiam si

mandatum qualecumque etquandocuinque exige-

reut speciale.

28. « Promittimus iusuper, quod praedictos

nostros procuratores omnes vel aliquos vel ali-

queiii ipsorum, pendente coram s inctitale vestra

tractatu et negotio nostro praedicto, non revoca-

bimus : et si qua revocatio verbis et factis vel

litleris a[iparebit, ipsam pro nulla et irrita haberi

volumus, et eam praesentibus irritamus, revoca-

mus et aunullamus ita, quod in quemcumque

casum aut eventum vigorem habere non possit,

nec praemissis vel alicui praemissorum officere

valeaf, vel aliqualiter derogare. Insuper ut piiE-

inissa omnia et singula et uiiumquodque prtemis-

sorum per nos eflicaciter compleantur, et inviola-

biliter observeutur, promittimus bona fide , et

nibilominus sub hypotheca et obligatione oniDium

lionorum », et infra, a omnia et singula, quae prs-

dicti procuratores nostri vel eorum aliqui nomine

et vice nostra fecerint, aut nos facturos i^romise-

rint, nos postquam assumpti fucrimus in regem

Romanorum, facicmus in i^ropria persona coram

saiictitate vestra, vel alias ubi et quando sanclitali

vestrae videbitur expedire : neciion quod ipsa ac

omnia et singula prcemissa et quodlibet praeinis-

sorum de iiovo nuiniemus, firmabiinus, et appro-

babimus, complebimus, confirmabimus, ratifica-
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bimus, roborabimus nostris juramentis et Instru-

mentis publicis manu publiconim tabellionum

confectis ; necnon noslris litteris et ^igillis, et

omni alia flrmitate et flrmitatibus ac motiis, qui-

bus melius valere poterunt et sanclitati vestrae

videbitur expedire. Et ad majorem omnium et

singulorum roboris firmitatem juramus super

sancta Dei Evangelia, per nos corporaliter manu

tacta, quod omnia et singula suprascripta et quae-

cumque alia, qua3 in piBemissis el quolibet proe-

missorum per praedictos procuratores noslros

omnes, aliquos, \el aliquem ipsorum facta, gesta,

promissa, ordinafa et obligata fuerint, tenebiuius,

adimplebimus cum omni efflcacia el effectu, ac

ea omnia et singula inviolabiiiter observabinius,

et in contrarium |ter nos vel alium directe vel

indirecte nunquam veniemus, etc. Dat. et actum

Ulma', anno Domini mcccsxxvi, quinta die intranle

Martio, etc. »

Iiitercessere pro Ludovico apnd Pontificem,

ut ipsum in gratiain admitleret, Rupertus et Ru-

dolphus Palatini Rheni comites : quibus Pontifex

quanto desiderio Ludovicum in gremium Ecclesiae

revocari arderet, expressit hujusmodi sententiis '

:

« Nos etiam, qui tam sibi quam quibusvis ahis

professoribus nominis Christiaiii salutis et quielis

pandi aditum cupimus, ut reductio ipsa, corili

nobis existens admoduni, ad Dei honorem et Ec-

clesiai sua} sanctae fieri valeat, non omiltimus la-

borare. Dat. Avin. XVII kal. Maii, anno u ».

29. Ad eumdema cosptis resilientem Pontificis

mo7iita posf, habita tamen. — Cum adeo egregie

Pontifex ad conciiiandum Ecclesiae Ludovicum

Bavarum affectus esset, is repente ab Eduardo

Angliae rege sollicitatus , contra promissa Sedi

Apostolicae facta, nullam se injuriam Francorum

regi illaturnm, eo tempore maxiine, quo Orien-

talem expeditionem ornabat, arinorum losdera

universae rei Christianae exitialia percussit -, coe-

ptumque de reconciliatione sua Iractatum distur-

bavit : quod Pontifex maxiniu dolore affectus ejus

oratoribus objecit. Qui principissui insperata in-

constautia attoniti ad ipsuni ut coe|itis abducerent

se conferre constituerunt. Benedictus vero gravis-

simas hasce litteras ei misit ^
:

B Magnifico viro Ludovico de Bavaria ad pro-

merendam in praBsenli gratiam, et in luturo glo-

riam, Deum diligere veraciter et timere.

B Quamvis dilecti filii Htnricus de Siffengen

commendator domcruiii Uliiiae, et Werdaj Ordiuis

S. Mariae Theutoiiicorum Coiistantiensis et Augu-
stensis dicecesis, Ebewbardus de Tummore archi-

diaconus , Marquardus de Randegge cauonicus
Augustensis, et Ulricus Hosinairus de Augusta tui

procuratores, et nuntii dudum ad Sedim Aposto-
licam destinali, prudenter et diligeuter circa pro-

• Tom. n Ep. seer. cLXix et ct,xx. — ' Ibid. Ep. secr. clxxxii.
Jo. Vill. I. XI. c. 71 el 74. Tho. W.lsing. in Ypodi<T. Neiist. Aih.

Argeiit. in Cliron. et alii. — ' Tom. ii. Itp. secr. CLxxxii.

secutionem negotii, pro quo missi fuerunt, apud

nos duxerint saepius insistendum ; nos tamen aliis

arduis negotiis inevitabililer occupali, prassertim

propter adventuui charissimi inChristo filii nostri

Philippi regis Franciae illustris ad praesentiam

nostraiii, sicut te supponimus audivisse, ac etiam

quia ipsi nunlii noviter exhibiierunt procuratoria,

super quibus deliberandam erat cum fratribus

;

prosecutioni etexpeditioni usquequaque commode
nequivimus intendere negotii |)raelibati. Sed nu-

per expeditis certis urgentibus, qufe praeterire non

poteramus negoliis, cum facta per nos de negotio

tuo praedicto mentione in cousistorio super eo

intenderemns vacare, rumores ad nos supervene-

runt iiifesti, quod tu cum quihusdam potentibus

praefati regis ac regni et devotorum ipsius smulis

tractaveras seu inieras confcederationes et ligas.

De quo mirati plurimum et tuibati, cum, sicut in

tuis nobis alias missis litteris continetur, contra-

rium fieri et ordinari deberet, id eisdem tuis

nunliis, uc qualiler dictum negolium, nedum im-

pediri
,

qjuinimo subverti poterat propter hoc,

duximus exponendnm.
B El licet [irimo prEefati nuntii, ex iis non

modicum stupefacti, ad te mittere specialem pro-

pterea nuntium cum suis litleris ordinassent

postmodum tamen, deliberato melius et utilius

exislere, quod iiisi personaliter ad te vadant, pro-

ficiscuntur de nostro beneplacito, tuam adituri

praesentiaiu, ad nostram cum certis tam nobis,

qnam praefato regi Franciae responsionibus super

iis redituri. Quocirca f>rudentioe tuae paterno con-

silio suademus, quatenus niemoratis nuntiis, qui-

bus intenlionem nostrain super praemissis verbo-

tenus expressimus, plenius intellectis, sic pru-

denter, te actusque tuos et negotia cum omni
seinper in bouo constantia dirigas , ordines et

disponas, quod via salutis tibi paleat, et inchoa-

tum inde negotium, illius gratia suffragante qui

gressus honiinum dirigit, valeat sublatis impedi-

mentis quibuslibet prosperari. Datum Avinione

II id. Maii, anuo ii ».

30. At Ludovicus post liabitis Pontiflciis mo-
nitis, cum Eduardo Augliaj rege, ut referunt au-

ctores, contra Philip|)um regem Francorum foedus

adstrinxil. Ex allatis porro litteris Pontificiis re-

fellas Albertum Argentineusem, duin cieteris fa-

bellis hanc adjicit ', Benedictum gaudio exultasse,

cum Pliilippum a Ludovico Bavaro lacessitum

bLllo accepisset, quasi ab illo denuntiata caede

vetitus esset Ludovicum in Ecclesix- gratiam ad-

mitleret : si enim Ludovitus Poutiflci in re justis-

sima non jiaruit, non Philippus in crimeii vocan-

dus, sed accusanda alterius inconstantia est : quae

ex eo magis conspicua extitit, cum Ludovicus Ru-

pertum patruuin misisset iiiclinante anno , u!

Pontifici sanctissime polliceietur*, Philippo Fran-

corum regi bellum se non illaturum, vel cum

Argeu. iu Chron. Tom. III. Ep. secr. cxc.
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EdiiarHo Anglonim rege nrmoruin fcedus non

iniliiriim. De hac Ruperti coinitis Palatini ie^a-

tione ad Benediclum dicreta extanl Luilovici Ba-

vari iitterso, qnibus i|isum procuratorem ad plura

gravissima tractanda instituit : neque enim suffe-

cerant superiora, ut lAulovicus fldelium comiuu-

nioni restitueretur, cuin eium liaereseos crimine

damnatus esset, conflasset schisnia, hseresiarchas

fovisj^et honoribus et studiis, aliaque plura contra

rem Catholicam ac Pontiflciam majtstaleni pa-

Irasset, ejurandi erant ii omnes errores, et cri-

mina expianda Chriftiana pcenitentia.

Ludovicns ilaquc e suoruni consilio Robertum